ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 6555/UBND-ĐTXD
V/v tăng cường đẩy mạnh giải ngân

vốn đầu tư công năm 2023

Tuyên Quang, ngày  29  tháng  12  năm 2023

Kính gửi:

- Giám đốc các Sở, ban, ngành;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Giám đốc Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang;

- Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Tuyên Quang;

- Chủ đầu tư xây dựng công trình.

Theo báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư, hiện nay tỷ lệ giải ngân vốn

đầu tư công năm 2023 của tỉnh thấp, không đáp ứng yêu cầu đã đặt ra. Đặc biệt

là số vốn năm 2022 được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân trong

năm 2023 còn trên 200 tỷ đồng chưa giải ngân, theo quy định nguồn vốn này chỉ

được giải ngân đến ngày 31/12/2023, sau thời điểm trên sẽ thu hồi, hủy dự toán.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, giải ngân vốn đầu tư công theo

tiến độ đã đặt ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, ban,

ngành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang và các chủ đầu tư

xây dựng thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm, có hiệu quả các nội dung Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh đã chỉ đạo tại Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 26/10/2023 về

việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 và tại

Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 10/12/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực

hiện các dự án đầu tư công.

2. Các chủ đầu tư kịp thời nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán khối lượng

hoàn thành, quyết toán vốn đầu tư gửi cơ quan kiểm soát chi ngân sách nhà nước

theo quy định.

3. Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang chủ động phối hợp, hướng dẫn các

đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước, các chủ đầu tư trong việc đối chiếu số liệu,

hoàn thiện hồ sơ thanh toán, thu hồi tạm ứng; đồng thời xem xét, tăng cường bố

trí cán bộ, công chức làm công tác kiểm soát chi ngân sách nhà nước tiếp nhận,

giải quyết hồ sơ thanh toán (kể cả ngày 30/12/2023 và ngày 31/12/2023) để đáp

ứng công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 theo quy định.

2

Yêu cầu Giám đốc các Sở, ban, ngành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; các chủ đầu tư xây dựng

công trình tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả các nhiệm vụ tại Văn bản này

này và chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh về tiến độ, chất

lượng các dự án đầu tư công và kết quả giải ngân vốn đầu tư công do cơ quan,

đơn vị mình theo dõi, quản lý./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Như trên; (thực hiện)

- Bí thư Thành ủy, Huyện ủy; (phối hợp chỉ đạo)

- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu VT, ĐTXD. (Ch)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

(Báo cáo)

		2023-12-29T15:14:55+0700

		2023-12-29T15:15:29+0700